**C**rescens vero p etatem t<sup>ps</sup>: crescebat ampli<sup>9</sup> p affectū deuotōnis.

nam beatā virginem dei genitricē in sui patronā et aduocatā: et bēn  
iobānez euāgelistā in sue castitatis custodē elegit. Cū ei singule cedule  
singulorū aploꝝ noibus inscribere altari imponerentur. et quibet aliarū  
puellarū casu sibi cedulā cōtingentē acciperet: ista orōe fusa tribus vicibus  
cedulā ubi nomē scī petri erat inscriptū vt desiderabat accepit. Ad quē  
tanto deuotōis ferebatur affectu. vt nihil i eius noie petentibus dēnega  
rē. Ne vero mūdi successus sibi nimū blādiretur. quotidie i reb⁹ pipe  
ris sibi aliqd detrahebat. cum enī in aliq ludo sibi prospere succederet. re  
liquū intermittens dicebat. Nolo pcedere. s3 ppter deū reliquū inter  
mitto. **B** Ad choreas quoq3 cū puell' ceteris aduocata cū vnus cir  
cuitum pegisset dicebat. Sufficiat nob vn⁹ circuit⁹. iā ppter deū alios  
dimittam⁹. et sic p talē modū puellas a vanitatibus tēpabat. **T**estimoniorū  
lasciuos vsus sp abhorruit. et omnes i his honestatez dilexit. **C**ertum  
quoq3 sibi numerū orōum indixerat. qm si qñ aliqua occupatōe puen  
ta nō potuisset pficere. et ab acill lectū ingredi cogeretur. cū celesti spō  
so vigilas vigilāter soluebat. **B**ies quoq3 solennes puella nobilis tāta  
deuotōe colebat. vt etiā manicas sibi cōsui nulla rōne pateretur. anq̄  
missarū solennia cōplerentur. **T**irothecarū etiā vsus an̄ meridiem i die  
bus dñicis sibi interdixit. volens in hoc et sacre deferre solennitati. et sue  
satisfacere deuotōi: **P**ropter quod solita erat ad hec et filia se p votū  
astringere. ne quis eam posset aliqbus suasioibus a suo proposito rō  
care. **O**fficiū ecclesiasticū audiebat cum tanta reuerentia. vt cum sacra  
legerentur euāgelia. vel sacra hostia cōficeretur. manicas si forte con  
sute essent solueret. monilia deponeret. et cetera capitis ornāta i mo  
locaret. **A**t ubi q̄dum virgīalem prudenter rexit: et innocenter per  
currit. cōiugales q̄dū intrare p̄pellitur. vt pote q̄ ad hoc paterno impe  
rio vrgebatur. fructū pceptura tricesimū q̄ fidem trinitatis suauit cū  
decalogo pceptorū. **C**onsensit igit: licet inuita in copulā cōiugalem nō  
vt libidini cōsentiret. s3 ne patris pceptū cōtemneret: et vt filios educā  
dos ad dei fructū pcrearet. **Q**uāuis enī fuerit legi thozū cōiugal' abstri  
cta. nulli tñ culpā de delectatōi fuit subiecta. **Q**uō in māifeste cōstat: qm̄  
in manib⁹ magistri cōradi votū emisit. q̄ si viro suo eam supuere cō  
tingeret. cōtinentiā ppetuā obseruaret. **F**uit igitur languis tu  
ringie sociata coniugio: put regal' exhibebat magnificentia: et disposi  
tō ordinauit diuina: vt sc3 ibidem multos ad dei amorē adduceret. et incul  
tos hoīes edoceret. **L**icet aut mutauerit statum. nō tñ mutauit mētis af  
fectum. **Q**uante aut fuerit deuotionis et humiliatōis ad deū: quante  
austeritatis et abstinentie ad seipsas: quante largitatis et misericordie ad  
paupes. **E**t his q̄ subiecta sunt apti⁹ declaraf. **N**ā in orōe tāti exstitit  
feruoris: vt etiā ancillas ad eccl'as q̄dū concitō pueniret: vt quasi qui  
busdam clamdestinis orationibus aliquam dei grām impetraret.

In nocte ad orōnem sepe surgebat. rogante eam marito vt sibi pceret et q̄eti alicui corpus dōaret. **O**rdiāuit āt cum q̄dam domicella sibi inf ceteras maḡ familiari. vt si forte sōno depressa nō surgeret. eam pede tangens excitaret. **Q**uadā vero vice pedem dñe tangere voluit. et casu in pede mariti impedit. **Q**ui subito excitatus rem vt erat didicit. et patient̄ sufferens prudenter dissimulauit. **E**t vt orōum suar̄ deo pingue redderet sacrificiū. sepe ip̄m irrigabat abundātia lacrimar̄. q̄s q̄dem lacrimas fundebat iocunde: et sine aliqua indecenti vultus pmutatōne ita vt sp̄ cuius doloze fletet. et de doloze gauderet: et hoc q̄dā vult⁹ leticia venustaret. tante se hūilitati subiecit: vt prop̄ dei amorem vilita et abiecta nō sperneret. et hec cum deuorōne nimia exercebat. **N**ā infirmum q̄ndā vultu deformem. capitis fetore horribilez i sinu pprio reclinauit et horridū crinem tondens. eius caput ancill' ridentib⁹ lauit. **I**n rogatōnib⁹ ip̄ pcessiōem nudis pedibus iduta laneis seq̄batur. **E**t in p̄dicatōnum statōibus inf pauperelas tanq̄ pauper et humil' r̄sidebat. **I**n purificatōe post partū neq̄q̄ se vt cetera gēnis ornabat. vl' vestib⁹ de auratis tegebat. et exemplo intemperate puerpe filium pprius gestās i vlnis ip̄m ad altare cū agno et cādela humil' offerebat: vt ex his et seculi pōpam p̄tendā onderet. et se illibate puerpe p̄formaret. **B**eñ domuz rediens: vestimta ipsa cum q̄bus ad ecclāz pcesserat alicui pauperi mulieri tribuebat. **A**ccidit q̄z ad sue humilitatis p̄conium: q̄ ipsa libertate p̄cellens et dignitate s̄blimis: q̄dam viri sez ingri coradi pauperis et mendici: s̄z tñ scientia et religiōe precipui saluo iure m̄imonii et p̄sentiente marito. obediētie adeo se subiecit: vt q̄cqd ille preciperet: ipsa cū reuerentia et multo gaudio adimpleret: vt ex hoc et obediētie p̄cipere meritū. et dñi saluatoris q̄ fact⁹ est obediens vsqz ad mortez imitare exemplū. **Q**uadā āt vice ad q̄ndā p̄dicatōz ab ipso vocata. supueniente marchionissa missenense ipedita nō venit. **Q**uō ille egrefferens tātā ei⁹ inobediētiā flaxare noluit: donec vsqz ad camisiā expoltatā cū quibusdā ancillis suis q̄ culpabiles fuerāt. fortiter verberari fecit. **S**ibi q̄z tantā abstinentiā et rigorem iponebat: vt corpus suū. vigilis disciplinis et ieiuniis maceraret. **N**ā sepe a viri thoro abstinens noctes ducebat isomnes: vt orōnibus posset insistere: et in abscondito patrem celestem orare. **L**unqz somni interpellaret necessitas. sup strata tapetia dormiebat. **S**ed cum maritus abesset: cum sp̄so celesti in orōnibus pernoctabat. **S**epe etiā per manus ancillar̄ faciebat se in cubiculo fortif verberari: vt saluatori flagellato vicem rependeret. et carnem ab omni lasciuia coerceret. **T**antā āt in cibo et potu temperantiam exhibebat vt in mensa mariti inter diuersa ferculor̄ genera interdūz pane simplici esset contenta. **M**agister enī conradus sibi interdixit: ne de cibis mariti quicquaz contingeret. de quibus sanam conscientiam nō haberet.

Quod ipsa tanta diligentia obseruauit. vt alijs diuersis delicijs abundā  
tib⁹ ipsa cū ancill' suis cib' grossiorib⁹ vteretur. Sepe tñ ad mensā sede  
bat. ⁊ cibos manib⁹ cōrectabat ⁊ diuidebat: vt ex hoc comedere vide  
retur. ne supstitōis notā incurreret. sed vrbānitate tali cunctos cōmuni  
as letificaret. ¶ Quadā vice cum lōgi itineris fuisset laboris depresso.  
et marito ⁊ sibi fuissent cibi diuersi oblati qui nō credebātur de iustis  
laborib⁹ acq̄siti oīno abstinuit. ⁊ magis panem et duos i aqua calida ma  
defactū cum suis ancill' patient' comedit. ¶ Ob hoc quosdā reddidit iustos  
vir su⁹ sibi assignauerat: de quibus cū quibusdā ancillis suis q̄ sibi ad hec  
oīa cōsentiebant viuebat. Sepe at̄ cibos curie respuit. ⁊ aliquorū bono  
rū viroz cibaria req̄siuit. Nec aut̄ oīa vir suus cū patientiā supporta  
bat. asserens q̄ hec ⁊ ipse libenter faceret. si turbatiōem sue familie nō  
timeret. ¶ Statū q̄q̄ paup̄tatis in sūma glā constituta sumope affe  
ctabat: vt et cristo pauperi vicē rependeret. et mund⁹ in ea nil p̄prium  
haberet. Quap̄top̄ interdum cū sola esset cum ancillis. vestimentis vi  
libus induens se. ⁊ despecto velo caput suū operiēs dicebat. Taliter i  
cedam cum ad statum venero paup̄tatis. Licet aut̄ sibi abstinentie fre  
num imposuerit. tanta tñ liberalitate se ad paupes effundebat: vt null⁹  
aliqua premi inedia pateretur. sed oībus adeo largissime subueniebat.  
vt omnes eā m̄rem paup̄ez acclamarent: Sex enī misericordie operibus  
tota vigilātia insudabat: vt regnū perpetuū p̄petuo regnatura p̄peret.  
et paternā b̄ndictōnez cū benedictis ad dexterā possideret. Ipsa nāq̄  
nudos vestiebat. Siq̄dem vestimenta impendebat. paup̄ibus nudis pe  
regrimoz ⁊ paup̄ez. corporib⁹ sepeliēdis: ⁊ pueris baptizandis. Quos  
quidem pueros sepe de fonte sacro leuabat. et p̄prie manib⁹ eoz vesti  
menta suebat. vt cōpaternitate cōtracta eis liberi subueniret. ¶  
Accidit at̄ vt cuidā paup̄ercule quoddā satis bonū tribueret vestimētū  
Illa aut̄ videns donū tam magnificū: tā ingenti gaudio est pfusa: vt  
ad terrā cadens mortua crederet. Quō beata elizabeth videns. voluit se  
sibi tāta dedisse. timēs ne sibi fieret cā mortis. sed tñ p̄ ea orauit. ⁊ ipsa  
sanata surrexit. Sepe at̄ ipsa cū ancill' suis lanā p̄prie manib⁹ filabat et  
in vestimēta fieri faciebat. vt ex hoc bonoz laborū glōsuz recipet fru  
ctū ⁊ exēplū fere humilitatis p̄beret: ⁊ de p̄prie corporis laborib⁹ elemo  
sinā daret deo. ¶ Ipsa esurientes pascebat. paup̄ib⁹ enī alimēta p̄bebat  
adeo vt lantgūto viro suo p̄fecto ad curiā friderici impatoris: q̄ tunc  
erat cremone. ipsa oēs annonā de suis ḡnguis collegit. ⁊ p̄gregatis vi  
decūq̄ pauperib⁹. quotidie eis necessaria ministrabat. eo q̄ tūc caristia  
et fames valida iminebat. Sepe at̄ cū pecunia ei deficeret. ornamenta  
vēdebat. vt paup̄ib⁹ subueniret. Adulta etiā sibi et suis ancill' p̄suevit  
subtrahere. ⁊ paup̄ib⁹ resuare. ¶ Ipsa sitientes potabat. q̄dā aut̄ vice  
ceruisiam pauperib⁹ distribuens cum vnicuiq̄ sufficienter dedisset.

inuentū est q̄ vas nllm̄ habuit d̄minutōem: sed eandem quā p̄us men-  
suram seruauit. **I**psa hospicio peregrinos et pauperes suscipiebat  
Bonuz ei maximam sub altissimo castro suo p̄struxit. in qua infirmoz  
maḡm multitudiez refouebat. q̄s diebus singul' nō obstāte difficultate  
ascensus l' descensus uisitans. et eis oīa necessaria mīstrabat: et uerb' in-  
citorius ad paciētiā inducebat. **E**t licet omnez corruptōem aeris sp̄  
ēgre portauerit. infirmoz tñ corruptōes propter dei amorem: etiā tpe  
estiuo nō abhorruit. sed remedia adhibuit. uelo proprii capitis terit. et  
manibus ppriis cōrectauit. licet ancille talia ḡuiter tolerarent. **I**n ea  
dem quoq̄z domo puerulos pauper' femīaz nutriri cum sūma diligen-  
tia faciebat. q̄bus se tam dulcem et humilez exhibebat. ut eam omnes  
matrem uocarent: et intrantem domum cuncti tanquam matrem filii  
sequerentur. et ante eam cateruatim cū summo studio collocarentur.

**I**psa uero et olliculas et anulos vitreos et q̄daz alia vitrea emi fece-  
rat: ut pueri ludos pueriles in talibus exercerent. **Q**ue dum in pal-  
tio propo eq̄tans in castro deferrer. de rupe altissima sup lapides cecide-  
runt. sed nulla in eis lesio est inuenta. **I**psa infirmos uisitabat. **M**u-  
seroz enī cōpassio adeo animū eius uendicabat. q̄ eoz hospicia diligē-  
ter pquirens eos solite uisitabat. eoz camerulas familiaris et deuore  
subintrant. nec difficultate uie pertenta. nec longitudie laceffita. quibz  
subueniebat in necessariis. et uerba exhibebat cōsolatōis. **P**ropt̄ quod  
ex quintuplici consideratōe remuneratōem accepit. scz ex dignatōe ui-  
sitatōis. ex labore itineris: ex affectu cōpassionis. ex affatu p̄solatōis  
et ex largitōe muneris. **I**psa sepulturas pauper' frequētabat. mente  
nanq̄z deuota pauper' curtebat ad funera. et uestes quas ppriis mani-  
bus fecerat. eoz corporibz coaptabat. adeo ut semel uelum suū lineuz  
magnum in partes cōcideret: et cuiusdā pauperis corpus inuolueret.  
**E**oz etiā funera ppriis manibus cōrectabat. et in ipsoz obsequiis de-  
uota manebat. **I**nter hec laudāda est deuotio uiri sui. q̄ licet negociis  
esset multis implicit̄. in dei tñ obsequio erat deuotus. **E**t qz ipse talibz  
personalr̄ intendere nō ualebat. uxori sue potestatem cōcesserat agendi  
omnia q̄ dei honorem respicerent. et anime sue salutem afferrent.

**C**upiens uero beata elizabeth: ut uir suus in fidei defensionēz  
potentie sue arma cōuerteret. ipm̄ salubri exhortatōe induxit: ut ad  
terram sanctā pergeret uisitādas. **E**bi dū esset ipse lantgrauis p̄nceps  
fidelis deuotus et inclit̄ fide inteḡ et deuotōe sincera deo reddidit sp̄-  
ritum suozum operum fructum recipiens gloriofum. **E**t sic ipsa uidualis  
lem statum cum deuotōne amplectitur. ne uidualis continentie premio  
fraudaretur. sed fructum sexagesimū perciperet: utpote que d̄calogū  
preceptorum cum sex operibus misericordie obseruaret. **U**erum  
cum mors uiri sui per totam fuisset turmgiam diuulgata: ipsa tanquaz

dissipatit et pdiga a quibusdam vasallis viri sui turpis et totaliter est eiecta.  
ut ex hoc eius patientia claresceret. et paupertatis diu concepit desiderium  
obtinere. Adveniente igitur nocte in domo quodam tabernari in loco  
ubi porci iacuerant se recepit. deo gratias multas agens. Hora vero ma-  
tutiali ad domum fratrum minorum pergens: rogavit ut pro sua tribulatione deo  
gratias agerent. et te deum laudantem cantarent. Sequenti die domum cuiusdam  
emuli cum suis pueris iussa est ingredi arto sibi loco ibidem admodum  
assignato. Que dum ab hospite et hospita plurimum guareretur parietibus  
valefecit dicens. Libenter hominibus valefacere. si beneficos invenire  
compossit. Igitur ad locum porcum rediit. et pueros suos ad loca diversa alios  
transmisit. Sed vero per quendam viam strictam luto profundo plenas super quos-  
dam lapides ibidem positos pergeret. et vetula quidam cui iam multa beneficia  
contulerat. super eosdem lapides transiens eidem cedere recusat. ipsa  
in lutum profundum cecidit. et surgens vestimenta sua gaudens et ridens absternit.  
**C**uiusdam abbatissa eius matertera ipsius paupertati nimium operati ad episcopum  
babenbergensem ipsius avunculum eam duxit. Qui eam honeste suscipiens cau-  
te retinuit. intendens ipsam secundis nuptiis copulare. Quod cum ancille  
que secum continentiam voverant didicissent. et ex hoc se multis lacrimis af-  
ficerent. beate elizabeth cum gemitu hoc retulit. Que eas confortans  
ait. Confido in domino pro cuius amore continentiam voui perpetuam. quam meum propositum  
firmum custodiet: et omnem violentiam conteret. et consilium humanum dissol-  
uet. Et si forte avunculus meus voluerit me alicui copulare animo dissen-  
tiam. et verbis pariter contradicam. Et si nullum aliud michi evadendi super-  
est remedium nisi mihi proprium detruere: ut me sic deforme quilibet abhor-  
reret. Cum igitur de mandato ipsius episcopi ad quoddam castellum inuita fuisset  
deducta. moratur a ibidem donec traderetur in coniugium. et ipsa suam  
castitatem domino cum lacrimis commendasset. ecce domino disponente ossa viri sui  
de ultramarinis partibus deferuntur. Iussa est igitur ab episcopo reduci: ut ossibus  
viri sui deuota occurreret. Ipsa ergo ossa ab episcopo cum honorabili processione  
et ab ipsa cum multa deuotione et lacrimarum effusione suscepta sunt. Que con-  
uersa ad dominum dixit. Gratias ago tibi domine: quia in susceptione ossium viri mei  
dilecti tui me miseram consolari dignatus es. Tu scis domine quia ipse te amam  
multum amauerim. tamen ob tui amorem eius presentia carui. et in sancte  
terre tue subsidium destinaui. Et quousque delectabile mihi esset adhuc cum  
eo vivere tali conditione: ut cum ipso per totum mundum paupercula mendicarem  
tamen te teste contra tuam voluntatem vno crine ipsum non redimerem. ne ad vitam  
mortalem iter reuocarem. ipse autem et me tua gratia recomendo. **S**ed  
ne fructum centesimum perdes: qui perfectiores euangelicam suavitatem datur. qui de  
sinistra misericordie ad dexteram glorie transferuntur. religiosum habitum induit  
suam obedientiam perfectam custodiens: et voluntariam paupertatem amplectens